滕州市科学技术局文件

滕科字〔2022〕9 号

关于印发《滕州市技术创新中心建设方案》的通  知

各镇（街）、各相关单位：

为深入实施创新驱动发展战略，贯彻落实省“十大创新”行动计划，纵深推进“工业强市、产业兴市”三年攻坚突破行动，加快推动滕州市技术创新中心建设，现制定本方案，请认真做好贯彻落实。

一、总体思想

滕州市技术创新中心按照科学定位、整体推进、提质增效的建设思路，坚持广泛覆盖和提档升级“两手抓”，做大增量，做优存量、促进科技创新平台总量扩大、布局优化、结构优化。通过推进滕州市技术创新平台建设，完善省、枣庄、滕州三级企业科技平台培育体系，引导企业加强科技平台建设，鼓励企业加大研发投入，积极开展研发活动，持续提升企业自主创新能力。

建设目标

计划利用2年时间，全面推进滕州市技术创新中心建设，建立滕州市技术创新中心培育库，入库培育企业总数量控制在200家左右，发挥技术创新中心在提升企业创新能力中的引导和示范作用，引导规模以上工业企业普遍建立研发机构，加大研发投入，加快推动有研发活动的规模以上工业企业全覆盖。
建设标准

（一）基本条件：

1.具有独立法人资格，依托单位在滕州市境内注册登记。

2.具有组织和实施科技创新项目的能力，积极开展研究开发和技术革新活动。

3.具有为研发活动提供资源支持和持续较高科研投入的实力，有较好的科研基础设施和先进的科研装备。

4.具有一定的研发人员和团队。
5.具有从事科学研究、技术开发、产品开发、工艺开发、技术服务的固定场所。

6.具有完备的科研制度，设立研发支出会计科目。

（二）建设基本标准：

1.大型企业:研发机构人员10(含)人以上;年研发经费投入不低于200万元;研发场地不少于100平方米;研发项目不少于5个。

2.中型企业:研发机构人员5(含)人以上;年研发经费投入不低于50万元;研发场地不少于50平方米;研发项目不少于3个。

3.小型企业:研发机构人员3(含)人以上;年研发经费投入不低于20万元;研发场地不少于20平方米;研发项目不少于1个。

（三）建设范围：

面向无枣庄市级及以上创新平台（含科技、工信、发改、人社部门平台）的规模以上工业企业，特、一级资质建筑业企业。

重点任务

（一）加强平台梯次培育。科学做好平台顶层设计，优化科技平台布局，建立滕州市技术创新中心培育库，重点将规模以上工业企业在建和已建成但未达到枣庄市级及以上标准的研发机构纳入滕州市技术创新中心培育库，对入库单位实行动态管理，分批次开展组织认定工作。对符合条件的积极推荐申报枣庄市级平台，引导一批枣庄市级平台积极争创省级平台，支持一批省级平台向国家级平台冲刺，形成全面推进、梯次培育、动态管理的科技平台培育新格局。

（二）推进企业研发平台建设。鼓励企业结合自身实际，按照“有场地、有人员、有投入、有设备、有项目、有制度”的标准，加强平台建设，积极设立企业研发机构，实现从无到有的突破。

（三）加强产学研合作平台建设。鼓励企业积极开展产学研合作，加强高层次人次引进培养，合作开展技术创新活动，联合建设技术创新中心。支持高等院校、科研院所来我市设立分支机构或与企业共建实践基地、研发中心等创新平台，促进创新资源加快向企业集聚，持续提升平台创新能力。

保障机制

（一）加强组织实施。科技局负责技术创新中心建设的统筹协调，加强与镇街的协同配合，形成工作合力，共同推进滕州市技术创新中心建设。镇街要成立专班，强化责任，明确分工，全面做好滕州市技术创新中心培育、储备及组织推荐工作。

（二）加强政策引导。对新获批滕州市技术创新中心且上年未享受研发费用加计扣除的企业给予一定资金奖励，用于支持平台企业开展研发活动；在申报上级科技项目时，同等条件下优先推荐；在申报滕州市级项目时，同等条件下重点扶持。
（三）强化督导落实。各镇街要加强对企业的指导力度，责任到人，狠抓工作落实，深入企业，全面摸排，做到底数清、情况明，将滕州市技术创新中心建设作为推动企业研发投入、梳理研发项目、明确研发人员的重要抓手，确保滕州市技术创新中心建设成效。

   滕州市科学技术局

2022年5月19日